Thus, even on an extreme supposition, which yet can never be verified, I should say, that the Vallenses and the Albigenses stand fully vindicated: and thence, even according to the course of God's providential dispensation, I should say, that they stand recognized by himself as two most amply commissioned Churches, whose office was to prophesy in sackcloth against the degenerate rotaries of a new form of Paganism.

CHAPTER 4

¹ Hist. des Variat. livr. 11. Section 93, 96.

² Si quis dixerit, in ministris, dum sacramenta conficiunt et conferunt, non requiri intentionem saltem faciendi quod facit, Ecclesia: anathema sit. Concil. Trident. sess. 7. can. 11. p. 85.

³ I subjoin the statements of Reinerius and Pilichdorf, that the reader may judge of their value in regard to evidence.

Quidam autem hoc dicunt tantum per bonos fieri: alii, per omnes qui verba consecrationis sciunt. — Dicunt, quod peccator sacerdos aliquem solvere aut figare non possit, cum ipse sit ligatus peccator; et quod quilibet bonus et sciens laicus alium absolvere valeat et poenitentiam injungere. Reiner. juxta Coussord. cont. Vald. p. 126.

De sacramento Eucharistiae dicunt, quod sacerdotes in mortali non possint conficere. — De sacramento Poenitentiae dicunt, quod nullus possit absolvi a malo sacerdote; item quod bonus laicus potestatem habeat absolvendi; -item, quod confitendum sit potius bono laico, quem malo sacerdoti. Reiner de haeret. juxta Gretser. c. 5. in Bibl. Patr. vol. 13. p. 300.

Obloqueris etiam sacerdotibus Ecclesiae, dicens: Fornicarii sunt; usurarii sunt; tabernarii sunt; et alia multa vitia coniectas in eos. Respondeo: Quid ergo? Numquid ideo sacerdotes non sunt? Absit. Sicut autem bonitas hominis singularis non confert sacerdotium: sic ejus pravitas non aufert ipsum. -

Sed dicis, haeretice: Tamen dixit Christus ad discipulos; Accipite Spiritum Sanctum: quorum remiseris peccata, remittuntur eis. Ergo sacerdos, qui Spiritum Sanctum non habet quando fornicarius est aut aliter criminosus, non potest absolvere. Respondeo: Etsi Presbyter criminosus charitatem non habet aut Spiritum Sanctum, ut homo singularis: nihilominus dignum est ejus sacerdotium, dignum est ejus ministerium, quoad sacramentorum efficaciam, etsi, quoad ministerium indignum. — Est ergo idem valor sacramentorum, dignitas, et nobilitas, sive a digno, sive indigno, Presbytero conferantur. Pilich. cont. Valdens. c. 16. in Bibl. Patr. vol. 13. p. 316.

⁴ Credimus: quia non salvatur, qui non manducat corpus Christi; et quod corpus Christi non consecratur, nisi in Ecclesia; et non nisi a sacerdote, sive bono sive malo; nec melius per bonum, quam per malum. Confess. Albig. apud Roger. Hoveden. Annal. par. poster. in A. D. 1176. fol. 319.